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Vlastní text:

Tématem bakalářské práce jsou ,,Rozdíly v tělesném složení u vybraných skupin

sportovců´´. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části bakalářské práce je popsáno složení lidského těla, význam

jednotlivých živin na výkon sportovce a v závěrečné části je vysvětlena metoda

biometrické impedance. V praktické části je zpracováno a vyhodnoceno měření

respondentů na přístroji InBody. Zajímavé výsledky vyšly v hodnotách BMI, ve svalovém

rozložení a procentuální zastoupení tělesného tuku. Součástí bakalářské práce je diskuze,

ve které jsou naše výsledky porovnávány s dalšími výzkumy.
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The topic of my bachelor thesis is „Differences in body composition at chosen

groups of athletes “. The thesis is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part of my bachelor thesis is described a composition of a human

body, the importance of particular nutrients to an athlete performance. And the method of

biometric impedance is explained in the final part. Respondent measurements, which were

made on the InBody device, are elaborated and explained in the practical part. There have

been interesting outcomes at BMI values, at muscle distribution and at representation of

body fat expressed as a percentage. One part of my bachelor thesis is also a discussion,

where are our outcomes compared with other researches.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá rozdíly v tělesném složení u vybraných skupin

sportovců. Již od nepaměti je známo, že pohybová aktivita významně a pozitivně ovlivňuje

zdraví člověka. V dnešní době je na pohybovou aktivitu kladen větší důraz z důvodu

neustále rostoucího trendu obezity, který se vyskytuje v české populaci nejen u dospělých

lidí, ale mnohem častěji u dětské a dospívající populace. Z pohledu primární prevence je

jedním z ideálních faktorů, mající pozitivní vliv na snížení prevalence obezity, pravidelná

pohybová aktivita. Pohybové aktivity se dělí do tří základních skupin, a to vytrvalostní,

silové a obratnostní. Nicméně každá z nich se jinou měrou podílí na změnách tělesného

složení. To je analyzováno několika možnými metodami, avšak v současnosti je

nejrozšířenější, nejbezpečnější a cenově přijatelná bioelektrická impedance. Proto

považujeme za důležité popsat tyto skupin pohybových aktivit a zjistit jejich vztah

k tělesnému složení.

Téma bakalářské práce jsem si vybral z toho důvodu, že jsem sám od malička

vyzkoušel několik druhů sportovních aktivit, které byly vzhledem k jejich zaměření zcela

odlišné. S ohledem na získané zkušenosti mě zajímalo, jaký druh pohybové aktivity je pro

lidské zdraví nejoptimálnější. V závislosti na pohybové aktivitě se totiž v lidském těle

mění zastoupení makronutrientů, tj. sacharidů, tuků, bílkovin. Cílem mé práce je tedy

zjistit, jaký druh pohybové aktivity je dle výsledků tělesného složení pro lidské tělo

nejoptimálnější. Jako další cíl této práce si klademe zjistit, jakým způsobem ovlivňuje

silová, vytrvalostní a obratnostní sportovní aktivita tělesné složení respondentů.

V teoretické části se zabýváme popisem složení lidského těla z pohledu aktivní

a pasivní tělesné hmoty. V další části se zabýváme vztahem mezi výživou a sportem,

jakým způsobem výživa ovlivňuje sportovní výkonnost a jaký význam mají jednotlivé

složky potravy. V závěru teoretické části popisujeme, co je to bioelektrická impedance, co

se jí měří a jak funguje přístroj InBody 370.

Praktická část je tvořena výsledky respondentů měřených na přístroji InBody 370,

které jsme vyhodnotili a za účelem porovnání jednotlivých kategorií jsme tyto výsledky

zanesli do grafů. V grafech jsou výsledky zobrazeny jako průměry všech respondentů

rozdělených do předem stanovených kategorií.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLOŽENÍ LIDSKÉHO TĚLA

Lidské tělo lze rozdělit na dvě části. Na část anatomickou a biochemickou.

Anatomická část je složena ze šesti skupin, a to ze tkání, tkáňových systémů, svalstva,

kostí a vnitřních orgánů. Voda, minerální látky, bílkoviny a sacharidy se řadí do

biochemického složení (Ničajevský, 2014).

Existuje však i zjednodušené rozdělení, na hmotu tukovou a tukuprostou. Společně

tyto části tvoří jeden celek, který vytváří konečnou hmotnost lidského těla. Obsah daných

částí je závislý na pohlaví člověka, ale u dospělého jedince bývá poměr těchto látek

konstantní. Největší část lidského těla zabírá voda, která tvoří u dospělého muže 55 až 65

% hmotnosti, respektive kolem 50 % u dospělé ženy. Voda v lidském těle se ukrývá buď

intracelulárně, což znamená v buňkách, nebo extracelulárně, respektive mimo buňky

(Ničajevský 2014).

Vzhledem k zaměření této práce, si rozdělíme lidské tělo ještě na aktivní tělesnou

hmotu a na pasivní tělesnou hmotu.

1.1 Aktivní tělesná hmota

Slovo aktivní znamená, že daná hmota potřebuje ke své práci energii, která je

produktem práce metabolismu. Jedná se tedy o veškerou hmotu, která je potřebná

k pohybu jednotlivých částí těla (Ničajevský, 2014).

Sval je tvořen pomocí vaziva, nervové tkáně a cév. Mezi jeho hlavní funkce patří

pohyb, ochrana vnitřních orgánů před vnějšími vlivy a nárazy. Sval také utváří polohu těla

a je významným zdrojem tepla pro lidský organismus. Základní stavební složkou svalu je

svalové vlákno. Svalová vlákna tvoří snopce, a soubor snopců pomáhá tvořit sval jako

takový (Pražáková, 2012).

Specifickou charakteristikou svalové tkáně je kontraktibilita – stažlivost, díky které

je sval schopný vykonávat určitý pohyb. Každý pohyb musí doprovázet čtyři vlastnosti.

Dráždivost, děj, při kterém sval dokáže reagovat na příchozí podněty a odpovídat.

Stažlivost je děj, kdy pomocí pohybu aktinových vláken mezi myozinová dochází ke

stažení svalu, při kterém dojde k vykonání síly a pohybu. Protažitelnost děj, při kterém
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dokáže být svalová tkáň protažená. Nakonec pružnost, kdy je sval schopen vrátit se zpět do

původního stavu (Dylevský a, 2009).

1.2 Druhy svalů

Svaly lze rozdělit podle složení a uspořádání svalových buněk na hladkou

svalovinu a příčně pruhovanou svalovinu.

Hladká svalovina je specifická svým uspořádáním svalových buněk, které jsou na

sebe velmi těsně přilehlé, a díky tomu velmi dobře vedou signál podráždění. Hladkou

svalovinu nalezneme především na stěnách cév a dutých orgánu. Naleznout ji však

můžeme i ve vazivu kůže nebo v řasnatém tělísku oka. I v hladké svalovině dochází ke

kontrakci pomocí aktinu a myozinu (aktin se při kontrakci zasouvá na těsno k myozinu

a dochází tak k reakci), rychlost tohoto přenosu je zde několika násobně delší než u

kosterní svaloviny. Hladká svalovina může reagovat i na podnět od stěn orgánů. Na rozdíl

od kosterní svaloviny nemá hladká svalovina nervosvalové ploténky (Dylevský b , 2009).

Příčně pruhovaná svalovina, jinak řečeno kosterní svalovina, je základní tkání

kosterních svalů. Existují však i jiná místa, kde najdeme kosterní svalovinu, přesněji na

stěně hltanu, části jícnu a v jazyku (Dyleský, 2007). Základní vlastností kosterní svaloviny

je pohyb. Kosterní svalovina tvoří u dospělého člověka až 45 % hmotnosti a 45 % látkové

výměny celého organismu (Ničajevský, 2014). Jedná se o více jak 450 svalů lidského těla

(Dylevský a, 2009). Dylevský (b,2009) uvádí, že pro svaly je existenční tzv. motorická

jednotka, tj. několik svalových vláken, které jsou řízena přímo jedním motoneuronem.

Svalová vlákna jsou vícejaderné útvary, které se liší svou délkou podle délky daného svalu.

Dylevský dále uvádí, že některá vlákna mohou dosáhnout až několika centimetrů.

Nejdůležitější částí svalového vlákna je sarkolema. Sarkolema je vyplněna pomocí

sarkoplazmy, ve které se nachází typické svalové struktury nazývané myofibrily

(Ničajevský, 20014). Kromě sarkolemy, tvoří svalové vlákno také sarkoplazmatické

retikulum, mitochondrie a svalová vazivová septa (Dylevský b, 2009). Podélně jsou


[…]


(20 %). Obratnostní sportovci nesplňovali příjem sacharidů. 46 % je o 9 % méně, než je

doporučeno. U tuků téměř dosáhli ideálu, kdy s hodnotou 30,4 % jim přebývalo pouze

0,4 %. Bílkovinný příjem u obratnostních sportovců tvořil v průměru 20 % a to je o 5 %

více, než je doporučeno. Silová skupina přesahovala doporučenou hodnotu

v množství bílkovin. Denně přijímali o 8 % více, než je doporučeno, Naopak tuků přijímali

o 10 % méně. Nejblíže ideální hodnotě se přibližovali u sacharidů, kde jejich příjem byl

pouze o 3 % nižší, než je doporučeno.

V závěrečné části diskuze si rozebereme svalové rozložení podle segmentů. Přístroj

InBody umožňuje rozdělit lidské tělo do tří segmentů a ohodnotit, jestli má daná osoba

ideální svalové rozložení. Ideální množství svalů je podle InBody 100 %. Dalo se

předpokládat, že procentuální rozložení svalů bude u silových sportovců, vytrvalostních i

obratnostních odlišné. Náš výzkum tento předpoklad potvrdil. U silové skupiny bylo

svalové rozložení nadprůměrné. V horním segmentu bylo naměřeno o 27 % více, než byla

doporučená hodnota podle InBody. Více svalové hmoty měli siloví sportovci také v dolním

segmentu, a to o 11 %. Ve třetím segmentu, který zahrnuje trup, bylo naměřeno silovým

sportovcům 116 %. Vytrvalostní skupina už nedosahovala tak nadprůměrných hodnot.

Nejvíce svalů měli v oblasti dolních končetin, a to 108 %, a v oblasti trupu měli 91,8 %.

Nejméně svalů jim bylo naměřeno v horním segmentu, a to 89 %. Podobné výsledky byly

naměřeny i obratnostním sportovcům. I ti měli nejvíce svalové hmoty v dolním segmentu,

a to 102 %. Také obratnostní sportovci měli naměřeno nejméně svalové hmoty v horním

segmentu, a to 90 %. V oblasti trupu dosahoval výsledek u obratnostních sportovců 92 %.

U vytrvalostních a obratnostních sportovců se předpokládalo větší množství svalové hmoty
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v dolním segmentu, protože v jejich sportovním zaměření se jedná převážně o běh a

techniku, tudíž nepotřebují tolik svalové hmoty v horní oblasti. U silových sportovců jde

o celkovou tělesnou sílu, z toho vyplývá, že by svalové rozložení mělo být co nejvíce

vyrovnané (Mach, Borkovec, 2013) a to naši respondenti splňovali.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá rozdíly v tělesném složení u vybraných skupin

sportovců. Pravidelná pohybová aktivita je nejlepší primární prevence před obezitou, která

je v dnešní době stále více rozšířená. Proto jsme se zaměřili na tuto problematiku a snažili

se zjistit, jaký druh pohybové aktivity je pro člověka z hlediska lidského složení

nejoptimálnější. Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na tři bloky. V první

kapitole se zabýváme složením lidského těla. Prostřední část tvoří výživa, která je nedílnou

součástí kvalitního výkonu každého sportovce. Vysvětlujeme význam jednotlivých

nutrientů, a to bílkovin, tuků, sacharidů, minerálních látek a vody, na sportovní výkon.

V závěrečné kapitole je popsána metoda měření bioelektrické impedance a přístroj InBody

370 s jeho funkcemi. Na závěrečnou část navazuje praktická část, jejíž součástí jsou

výsledky měření na přístroji InBody, které jsme zaznamenali do grafů. Součástí praktické

části jsou také stanovené cíle a výzkumné problémy, kterými jsme se zabývali.

Cílem této práce bylo zjistit, jaký druh pohybové aktivity (silová, vytrvalostní,

obratnostní) je pro člověka nejoptimálnější z hlediska jeho složení. Na základě výsledků

analýzy tělesného složení je ideální silová pohybová aktivita, protože probandi mají

nejvyšší bazální metabolizmus, avšak z tělesného složení nemůžeme posoudit funkční

stránku organizmu, takže v našem doporučení lze hledat pouze predikci. Jako naše

doporučení může sloužit tréninkový plán, který je součástí této práce jako příloha č.3.

Dalším cílem bylo zjistit, jak se liší tělesné složení probandů u vybraných skupin.

Na základě stanovených cílů jsme si stanovili tři výzkumné problémy. Prvním problémem

bylo zjistit vztah mezi příjmem makronutrientů a tělesným složením. Jako další problém

jsme si určili popsat rozdíl mezi BMI a skutečným tělesným složením. Jako poslední

problém jsme určili porovnat tělesné složení u vybraných skupin respondentů.

Výstup do praxe této bakalářské práce představuje pohled na pohybovou aktivitu

jako nejlepší primární prevenci v boji proti obezitě, která se vyskytuje nejen u dospělé

populace, ale i u dětí a adolescentů. Každá pohybová aktivita má jiný vliv na tělesné

složení a díky našemu výzkumu si můžeme lépe představit, v čem spočívají rozdíly

tělesného složení vybraných skupin respondentů. Pozitivní výsledky našeho výzkumu se

mohou stát motivací pro všechny věkové kategorie. Pohybová aktivita má opravdu výrazný

vliv na tělesné složení člověka a s tím spojené snížení zdravotných rizik. Nejideálnější je

kombinace všech tří druhů pohybové aktivity, jak silové, tak vytrvalostní i obratnostní

Je potřeba se tedy zamyslet nad tím, jak zvýšit zájem mladých lidí o pohybovou

aktivitu, aby pro ně nebyla pouze povinností, ale zálibou spojenou se zlepšením jejich

zdravotního stavu.
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