Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2018/2019
Autor práce: Adam Hofhansl
Název práce: Rozdíly v tělesném složení u vybraných skupin sportovců
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Počet číslovaných stran: 58
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů: 17
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 0%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Práce se orientuje na významné téma rozdílů v tělesném složení u sportovců. Kapitoly jsou řazené přehledně. Citace jsou v některých případech utříděné nadstavbou podle abecedního klíče, což přispívá k přehlednosti citovaných pasáží. V empirické části práce jsou stanoveny cíle a výzkumné problémy. Sběr dat je realizován s pomocí relevantní měřicí aparatury. Oceňuji především část diskusi, která formou srovnání s jinými studii vede k přehledným závěrům.

Otázky:

Jakým způsobem byli oslovováni probandi výzkumného šetření?

Vyjmenujte možné intervenující proměnné pro dané měřicí zařízení.

Doporučil by jste jako alternativu k obratnostní pohybové aktivitě i jinou formu ne skupinové formy cvičení (Judo, Aikido)?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:98

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:7. 5. 2019

Podpis: